del bloque de constitucionalidad en materia de protección del trabajo y garantía de 
un salario mínimo vital y móvil, el Gobierno nacional procedió a fijar mediante el 
Decreto 1469 del 29 de diciembre de 2025, el monto del salario mínimo legal 
mensual vigente para el año 2026, en la suma de un millón setecientos cincuenta 
mil novecientos cinco pesos ($1.750.905), lo que representa un incremento del 
veintitrés por ciento (23%) respecto del salario mínimo legal mensual vigente para 
el año 2025, equivalente a un aumento nominal de trescientos· veintisiete mil 
cuatrocientos cinco pesos ($327.405). 

Que, ante la decisión del Consejo de Estado que por medio del presente decreto se

[...]

Que, de acuerdo con el estudio "Fijación de salarios/ingresos vitales: sobre la 
estimación del salario vital para Colombia" de la Organización Internacional del 
Trabajo -OIT- (2024), el costo estimado de la canasta vital para un hogar de cuatro 
(4) personas asciende a dos millones novecientos ochenta y dos mil quinientos 
ochenta y nueve pesos ($2.982.589) mensuales, distribuido en componentes 
asociados a alimentación, vivienda, salud, educación y otros bienes y servicios 
esenciales. 

Que, para, el cálculo del salario vital, la OIT plantea la siguiente ecuación: 

Vr. Canasta por persona X Nro miembros por hogar

[...]

Que, con base en la integración de los parámetros técnicos y en ejercicio del margen 
de apreciación previsto en el parágrafo del artículo 8 de la Ley 278 de 1996, el 
Gobierno Nacional fijó el salario mínimo legal mensual vigente para la vigencia 2026 
en la suma de un millón setecientos cincuenta mil novecientos cinco pesos 

($1.750.905), lo-que representa un incremento del veintitrés por ciento (23 %) frente 
al salario mínimo mensual legal vigente fijado para el año 2025. 

Que, en atenci6n al criterio de cierre progresivo de la brecha hacia un ingreso de 
suficiencia, el incremento del veintitrés por ciento (23 %) se determinó con base en